
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00593418- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
El pedido fue elevado por el Coordinador de la Especialización en Intervención Social en Niñez y Adolescencia, el
Esp. Nicolás Gimenez Venezia, referido a la aprobación del Seminario  “Sistemas de Protección de Derechos: un
enfoque para el diseño e implementación de las políticas de niñez y adolescencia en la Argentina actual”; y 
 
CONSIDERANDO:
Que la carrera Especialización en Intervención Social en Niñez y Adolescencia cuenta con reconocimiento oficial y
validez nacional otorgada por el Ministerio de Educación de la Nación mediante Resolución N°3666/2021
 
Que el seminario “Sistemas de Protección de Derechos: un enfoque para el diseño e implementación de las políticas
de niñez y adolescencia en la Argentina actual”, a cargo del Ab. Gabriel Lerner, se inscribe en la RHCD 263/2021 y
tiene por finalidad adquirir conocimientos básicos sobre el enfoque del sistema integral de protección de derechos
como marco conceptual, jurídico y organizacional para el diseño e implementación de políticas públicas orientadas al
reconocimiento, acceso y disfrute de derechos de niños, niñas, adolescentes; y promover la comprensión de las
complejidades del SPD contemplando los diferentes niveles estatales, de dimensiones normativa, institucional y
programática, de actores involucrados, de las vastas y relevantes acciones involucradas.
 
Que se adjunta el programa del seminario, en el que se detalla docente responsable, objetivos, contenidos,
bibliografía, modalidad de dictado y evaluación, destinatarios/as, carga horaria y cronograma.
 
Que se presenta el currículum vitae del Ab. Gabriel Lerner, quien cuenta con antecedentes y trayectoria en la
temática del curso.
 
Que la propuesta de formación está diseñada en modalidad híbrida.
 
Que el seminario formará parte de la nómina de seminarios optativos de la Especialización en Intervención Social en
Niñez y Adolescencia y está destinado tanto a estudiantes de la carrera como al público externo. 
 
Que ha intervenido la Secretaría de Posgrado, otorgando el VºBº a lo solicitado y que la propuesta cumple con lo
establecido en la Resolución HCD 263/2021, Ord. HCS 07/13 y 05/20, y RD N° 259/2024 
 
El informe emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 12 de Agosto del 2024.
 
El debate producido en el seno del H. Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES



R E S U E L V E :
ARTÍCULO 1°: Aprobar el Seminario de Posgrado  “Sistemas de Protección de Derechos: un enfoque para el
diseño e implementación de las políticas de niñez y adolescencia en la Argentina actual”, con una carga horaria de
20hs, a cargo del Ab. Gabriel Lerner, organizado por la Especialización en Intervención Social en Niñez y
Adolescencia del IPSIS de la FCS, como parte de la oferta de seminarios optativos de la carrera.
 
ARTÍCULO 2°: Solicitar al Área de Enseñanza de Posgrado, su incorporación a la nómina de seminarios optativos
del plan de estudios de la carrera, en el sistema de gestión académica (Guaraní).
 
ARTÍCULO 3°: Autorizar la primera edición del seminario que se desarrollará los días  19 de septiembre, 3 y 17 de
octubre y 1° de noviembre de 2024 en modalidad híbrida.
 
ARTÍCULO 4°: Autorizar al Área Económica de la Facultad de Ciencias Sociales a recibir los pagos de estudiantes
externos en concepto de inscripción al curso, los cuales deberán imputarse a la sub cuenta de la Especialización en
Intervención Social en Niñez y Adolescencia del IPSIS de la FCS de acuerdo a los montos fijados en la RD RD N°
259/2024 o la que en un futuro la reemplacen.
 
ARTÍCULO 5°: Solicitar a la Prosecretaría de Comunicación Institucional la difusión del seminario.
 
ARTÍCULO 6°: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Publicar. Oportunamente, archivar.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.





ESPECIALIZACIÓN  EN  INTERVENCIÓN  SOCIAL  EN  NIÑEZ  Y
ADOLESCENCIA – IPSIS - FCS


Seminario: “Sistemas de Protección de Derechos (SPD): un enfoque
para  el  diseño  e  implementación  de  las  políticas  de  Niñez  y
Adolescencia en la Argentina Actual”


Docente: Ab. Gabriel Lerner1


Presentación


El presente Seminario recupera contenidos y debates históricos y siempre
de  renovada  actualidad  en  las  cuestiones  ligadas  a  los  sistemas  de
protección  de  derechos  de  niños/as  y  adolescentes  en  nuestro  país.
Asimismo, y considerando la trayectoria de gestión (a nivel nacional) del
docente, se presenta como un espacio de capacitación especifico en el que,
además se articulara de modo constante contenidos, y categorías teórico-
conceptuales con experticia y análisis de casos concretos en los tres niveles
del sistema y con diversidad/es regionales. 


Resultará  ocasión  para    revisar,  tensionar,  poner/reponer  en  agenda
cuestiones  que  atraviesan  las  condiciones  y  contextos  en  que  se
cumple/incumple la protección.


Está destinado a cursantes de la especialización en intervención social en
niñez  y  adolescencia;  efectores  del  sistema  de  protección  y  quienes
desarrollan  tareas  con  niños/as  y  adolescentes  en  tareas  comunitarias,
institucionales, en el ámbito público y organizaciones de la sociedad civil. 


Objetivos:


- Adquirir conocimientos básicos sobre el enfoque del sistema integral
de protección de derechos como marco conceptual, jurídico y organizacional
para  el  diseño  e  implementación  de  políticas  públicas  orientadas  al
reconocimiento,  acceso  y  disfrute  de  derechos  de  niños,  niñas,
adolescentes.


- Promover la comprensión de las complejidades del SPD contemplando
los diferentes niveles estatales (nacionales, provinciales, municipales), de
dimensiones  normativa,  institucional  y  programática,  de  actores
involucrados (gobiernos, poderes judiciales, organizaciones de la sociedad,
familias,  niños  y  adolescentes),  de  las  vastas  y  relevantes  acciones
involucradas (promoción, restitución, reparación, supervisión).


1 Gabriel Lerner es un abogado que se desempeñó como Secretario de Niñez, Adolescencia y 
Familia de la Nación Argentina desde el 10 de diciembre de 2019, al 10 de diciembre del 
2023. Previamente había desempeñado dicho cargo entre 2011 y 2015. Cuenta con una 
vasta experiencia en gestión, dictado de cursos y conferencias y producciones en torno a 
Sistemas de Protección Derechos de Niños, Niñas y Adolescentes. 







Contenidos:


- La construcción normativa post sanción de la Convención sobre los
Derechos del Niño. La Observación General nº 5 del Comité de Derechos del
Niño y  la  Ley 26.061.  Rasgos fundamentales  del  SPD:  responsabilidades
gubernamentales,  coordinación  y  articulación  interinstitucional,
participación comunitaria  y  familiar,  protagonismo infantil  y  adolescente,
descentralización  y  desconcentración  de  las  políticas  de  niñez  y
adolescencia.


- El  abordaje  de  niñas,  niños  y  adolescentes  con  sus  derechos
amenazados y/o vulnerados. Los organismos administrativos de protección
y sus competencias. La protección especial, la restitución de derechos y las
acciones  reparatorias  como un  subsistema,  parte  del  SPD.  Las  medidas
ordinarias y excepcionales de protección. 


- La perspectiva del sistema de protección desde lo provincial y local.
Organismos, entidades y servicios del SPD. La vinculación entre los actores
del sistema y su proyección sobre las políticas y programas. Integralidad de
abordajes integrales, redes, gestión asociada. 


Bibliografia:


Morlachetti,  A.  (2013).  Sistemas  nacionales  de  protección  integral  de  la
infancia: Fundamentos jurídicos y estado de aplicación en América Latina y
el Caribe. Santiago de Chile: UNIICEF - CEPAL Naciones Unidas


Anzola, M. G. y Murga, M. E. (2011). Desarrollo de Sistemas de Protección
Integral  de  Derechos  en  el  Ámbito  Local.  Secretaria  Nacional  de  Niñez,
Adolescencia y Familia del Ministerio de Desarrollo Social  de la Nación y
Facultad de Trabajo Social, Universidad Nacional de Entre Ríos UNER)


Miradas diversas sobre los derechos de las infancias. Análisis y reflexiones a
15 años de la Ley 26.061 (2020). Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia
y Familia, Ministerio de Desarrollo Social 


Carga Horaria: 20 horas


Modalidad: híbrida, con 3 encuentros virtuales y 1 encuentro presencial y
clase abierta de cierre. 


Cronograma: 19  de  septiembre,  3  y  17  de  octubre,  1°  de  noviembre
(presencial)


Evaluación


En grupos  de  hasta  dos  cursantes  deberán  realizar  un  ensayo  tomando
alguno  de  los  temas  dictados  en  el  curso,  y  relacionarlos  con  alguna
practica o caso especifico. Se valorará la relación y/o articulación entre los







contenidos y bibliografía trabajada con la practica o caso seleccionado. El
trabajo  no  deberá  tener  una  extensión  mayor  a  las  6  pgs.  incluyendo
bibliografía.







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Programa seminario Protección de Derechos - LERNER


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Jefe de Supervisión

		Numero_3: IF-2024-00591757-UNC-SP#FCS

		numero_documento: IF-2024-00591757-UNC-SP#FCS

		fecha: Viernes 2 de Agosto de 2024

				2024-08-02T14:07:52-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00591757-UNC-SP#FCS

		Numero_1: IF-2024-00591757-UNC-SP#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Luciana Bossi

				2024-08-02T14:07:57-0300

		GDE UNC









	fecha: Jueves 22 de Agosto de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-339-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-08-22T13:38:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-22T13:48:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-22T13:48:54-0300
	GDE UNC




